PROGRAMA GALEGO MUNICIPIOS SAUDABLES E SOSTIBLES 2000-2009

XXXVIII CURSO DE SAUDE AMBIENTAL

Guitiriz (Lugo), 26-30 xaneiro 2009

LIBRO DE PONENCIAS

DIRECTOR: PROF. DR. FRANCISCO PENA



Programa Galego Municipios Saudables e Sostibles 2000-2009 — XXXVIII Curso de Salde Ambiental — Guitiriz
(Lugo), 26-30 xaneiro 2009. Libro de Ponencias / Francisco José Pefia Castifieira, dir. — Santiago de Compostela:
Francisco José Pefia Castifieira (ed.), 2009.- 222 p; 28 cm.- Indice.

504.- Ciencias do medio ambiente.

Imprime: Torculo Artes Graficas, S.A.

Desefio cuberta: Francisco José Pefia Castifieira
Dep6sito Legal: C - 2??/2009

Edicién no venal




AS DATAS DO MEDIO AMBIENTE E DA SAUDE

DATA

PRINCIPAIS CONMEMORACIONS
[...]
la mejora y ampliacion de los servicios existentes y al control y ejecucion de las obras correspondientes. Ademas de
los departamentos técnicos antes descritos, existen dos departamentos administrativos denominados: Clientes y
Contabilidad.

La tabla siguiente resume lo definido anteriormente:

Fase Instalacion Departamento

Captacion Captaciones Produccion
Impulsion EBAP Produccién
Potabilizacion ETAP’s y recloraciones Produccién
Almacenamiento Depositos Produccion
Distribucion Redes de agua Distribucion
Consumo Acometidas y contadores Distribucion
Vertido Red de saneamiento Distribucion
Impulsién a destino final EBAR Produccion
Depuracién EDAR Produccion
Mejoras y Obras Todas Técnico y Obras

52




V. AQUAGEST EN LA COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA

AQUAGEST es una empresa dedicada de modo fundamental, a la gestion del ciclo integral del agua. Es lider en
gestion de abastecimientos de agua, saneamiento y depuracion en Galicia, con mas de 36 afios de implantacién en
esta Comunidad Auténoma, y presta actualmente sus servicios en mas de sesenta municipios de la Comunidad
Auténoma de Galicia, entre los que se encuentran Santiago de Compostela, Ourense y Pontevedra. Entre otros tiene
a su cargo la gestion integral de servicios municipales de agua y saneamiento, plantas de tratamiento de agua
potable, plantas depuradoras de aguas residuales, asi como la asistencia técnica para el control de la calidad del agua
en diversas poblaciones. Algunos ayuntamientos nos han confiado ademas la gestion de varias instalaciones
deportivas municipales, un campo en el cual nuestra experiencia crece dia a dia.

AQUAGEST sirve diariamente agua en las mejores condiciones a cerca de 300.000 abonados, equivalentes a una
poblacion aproximada de 890.000 habitantes (1.100.000 en periodos punta). La experiencia y los recursos de que
disponemos hacen de nosotros una empresa puntera y altamente especializada en la gestion integral de lodos dentro
del territorio autonémico.

Para realizar nuestra labor, contamos con el mejor equipo material y humano. Nuestros técnicos son especialistas en
el tratamiento, la gestion y la distribucion de agua y, en el manejo de instalaciones de alta tecnologia -GIS, sistemas
informatizados de telemando y telecontrol, robots buscafugas, correladores acusticos, localizadores eléctricos, etc.-
Ademaés nuestro servicio estd avalado por las mas prestigiosas acreditaciones nacionales de calidad -1SO 9000, 1SO
14000- en todos nuestros procesos. Ademas de todo esto en el campo de las infraestructuras, son ya muchos los
ayuntamientos que nos han confiado sus mejores obras, trabajos de gran envergadura, como por ejemplo, el cinturén
arterial de saneamiento en Santiago de Compostela o la eliminacién de vertidos a la ria de Pontevedra.

La Direccion Regional de Galicia, se halla dividida en cuatro gerencias. Se trata de una divisién geografica por
zonas (Norte, Oeste, Este y Centro) para asi poder dar mas cobertura y proximidad a los servicios publicos que
tenemos encomendados. La estructura organizativa esta dividida en personal directivo, perteneciente a la zona,
personal de plantilla (exclusivo del servicio) y brigadas de zona, encargadas de ejecutar labores de mantenimiento
especiales y especificas que requieren de medios de uso discontinuo, dificiles de sostener por un solo servicio y por
tanto adscritas a la zona. De esta forma las sinergias de los citados medios y del personal asociado a las mismas son
aprovechados eficientemente en distintos servicios, minimizando los costes de explotacion y por lo tanto los costes
al usuario.

Actualmente cada Gerencia tiene a su cargo las siguientes explotaciones, tal y como queda reflejado en el siguiente
esquema:

AQUAGEST, S.A.:
Presencia en la Comunidad Auténoma de Galicia
Estructura Zonal

D.R. GALICIA

Zona Norte Zona Centro Zona Suroeste Zona Este
—Ares F—Arzla —Cambados —Bafios de Molgas
—As Pontes —Boimorto —Mancomunidad del Salnés [—Barco de Valdeorras (O)
—Bergondo —Boiro —Marin —Carballifio
—Betanzos —Cabana de Bergantifios —Meis —Celanova
—Cabanas —Carballo —O Grove —Chantada
—Cedeira —Coristanco —Pobra do Caramifial —Coles
—Fene —Laracha —Poio —Ourense
—Neda —Laxe —Ponteareas —Poligono de San Ciprian de Vifias
—Ortigueira —O Pino —Pontecesures —Toén
—Ozados Rios —Oroso —Pontevedra —Viana do Bolo
—Pontedeume —Rois —Rianxo —Xinzo de Limia
—Ribadeo —Santa Comba —Ribadumia ‘—Xunqueira de Espadanedo
—Sada —Santiago de Compostela |—Riveira
—Valdovifio —Teo —Soutomaior
—Viveiro —Tordoia —Tui

—Touro

—Val do Dubra

—Vedra

—Zas

‘—Dodro

53



A EXPLOTACION DE DEPURADORAS DE AUGAS RESIDUAIS
E CONTROL DE VERQUIDOS INDUSTRIAIS

Mercedes del Pino FERNANDEZ-COUTO GOMEZ

Delegada de Gestagua, S.A. en Galicia

I. INTRODUCCION

GESTAGUA, S.A,, filial espafiola del grupo SAUR (uno de los principales actores de la gestion delegada de los
servicios de agua del mundo) interviene en todas las etapas del ciclo del agua, aportando a las colectividades e
industrias unos conocimientos técnicos reconocidos, con vocacion de conciliar armoniosamente la misién que se le
confia y la necesaria conservacion de los equilibrios naturales.

GESTAGUA gestiona los servicios publicos encomendados por los Ayuntamientos, aportando su profesionalidad y
saber hacer por conseguir los mejores resultados en todos los procesos que abarca el Ciclo Integral del Agua, como
Abastecimiento de Agua, la Depuraciéon de Aguas Residuales y reutilizacién de lodos de depuradora. En el
Ayuntamiento de Lugo, GESTAGUA gestiona la Explotacién, Mantenimiento y Conservacion de la Estacion
Depuradora de Aguas Residuales, instalaciones de Bombeo de Aguas Residuales, Estanques de Tormenta y
Aliviaderos, asi como el Control de Vertidos Industriales a la Red de Saneamiento.

Il. DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES

La EDAR de Lugo, con una extensién de 14.000 m? se encuentra situada en Albares (Conturiz), en la margen
izquierda del rio Mifio y se encarga de la depuracion de las aguas urbanas procedentes de todo el municipio y las
industrias que vierten sus aguas residuales al saneamiento municipal, como por ejemplo: matadero municipal,
empresas lacteas, talleres, hospitales, industrias de tratamiento de superficies, etc., con una poblacién equivalente en
torno a los 100.000 habitantes equivalentes. En concreto, la EDAR se construyd para tratar los efluentes de una
ciudad de 88.730 habitantes pero por diversos factores (aumento poblacién, rapido incremento del nimero de
industrias en la zona urbana, existencia de red unitaria, etc) la instalacion se quedd en seguida insuficiente y la
realidad en la actualidad es muy distinta, con un caudal de entrada medio superior a 55.000 m*/d durante la llamada
estacion himeda y muy préximo a 50.000 m*d durante la denominada estacién seca. En la actualidad se encuentra
en construccion la nueva depuradora, que permitira cubrir todas las necesidades presentes y futuras.

Los principales datos de disefio se detallan a continuacion:
Caudal méximo: 3.309 m¥/h
Caudal medio:  1.103 m%h
DBOs (entrada): 300 mg/I
S.S. (entrada): 202 mg/l
DBOs (salida): 20 mg/l
S.S. (salida): 20 mg/l
Sequedad fango:  25%
En ella se tratan todas las aguas residuales del municipio de Lugo asi como numerosas industrias.
A lo largo del proceso de depuracion se diferencian tres lineas:
1. Linea de agua
1.1. Pretratamiento
- Tratamiento fisico de separacién de los sélidos de mayor tamafio
- Pozo de gruesos
- Reja de desbaste
- Desarenador-desengrasador

1.2. Tratamiento primario

- Tratamiento fisico de sedimentacion de los s6lidos en suspension
- Decantacion primaria

1.3. Tratamiento secundario o bioldgico

54



- Reactores bioldgicos
Se trata de un proceso de fangos activos de mezcla completa. El proceso de depuracién consiste en un proceso
aerobio mediante el cual los microorganismos descomponen la materia organica del agua transformandola en otros
subproductos como CO, y H,0. Para ellos es necesario un aporte de oxigeno que se realiza mediante turbinas
superficiales.

- Decantaci6n secundaria

2. Linea de fangos

El fango primario y el fango bioldgico extraidos en el tratamiento primario y bioldgico entran en la linea de fangos
cuya finalidad es reducir tanto el volumen como la materia organica de los mismos.

- Espesamiento

El fango primario se espesa por gravedad en el espesador de gravedad y el fango biol6gico se concentra en un
espesador de flotacion.

- Digestion anaerobia
Una vez espesados se bombean al digestor anaerobio de lodos, donde se produce el tratamiento de los mismos. Este
consiste en la fermentacién anaerobia, mediante la cual se realiza la descomposicion de los compuestos organicos
del fango produciéndose varios subproductos, entre los que destaca el biogéas. El fango permanece en el digestor una
media de 25-30 dias. Hay que mantener el fango a una temperatura entre 35-36°C, para lo que se procede a la
calefaccion mediante una intercambiador de calor. Aqui se calienta el fango con agua caliente que se obtiene en una
caldera. También se dispone de un sistema de agitacion de los lodos pues es necesario que el fango dentro del
digestor esté homogéneo.

- Deshidratacion
Una vez tratado se retira para proceder a su secado mediante unos filtros banda.

El destino final de los mismos es el depdsito en vertedero o la aplicacién agricola como abono, siguiendo las
obligaciones que establece la Ley.

3. Linea de gas

El gas producido en el proceso de digestion anaerobio, se recoge y almacena en un gasémetro, para alimentar la
caldera de calefaccion de los fangos. El exceso que se puede producir en determinados momentos se quema en una
antorcha.

I11. GESTION DE LOS RESIDUOS

Los residuos acumulados en los contenedores a lo largo de toda la linea de depuracion del agua asi como el fango

tratado, se gestionan de la siguiente manera:

Para ello los residuos se van acumulando en los contenedores adecuados para cada tipo de residuo, para su posterior
traslado a la planta de tratamiento.

IV. VERTIDOS INDUSTRIALES

Para garantizar un buen funcionamiento de cualquier EDAR, es necesario que la calidad de las aguas que recibe, sea
aquella para lo que esta disefiada, por lo que al tratarse de depuradoras urbanas todos los vertidos industriales que se
aporten a la red de saneamiento deben de ser tratados previamente hasta obtener una calidad similar al del agua
urbana.

55



Para ello los ayuntamientos, como responsables de la red de saneamiento, deben de aprobar las Ordenanzas
municipales y los Reglamentos de Vertidos Industriales, a los alcantarillados municipales, ya que son indispensables
para llevar a cabo una gestion eficaz de los vertidos industriales liquidos a los Sistemas Integrados de Saneamiento
Municipal (SISM), para la proteccion medioambiental y para proteger el proceso depurativo en las EDARS
(estaciones depuradoras de aguas residuales).

V. PROBLEMAS DE EXPLOTACION

La problematica que estos vertidos generan en el funcionamiento de la depuradora es muy diversa pudiendo afectar
a los diferentes procesos del sistema de depuracion y que se resumen a continuacion:

V.1. Pozo de gruesos y elevacion

e Acumulacidn de arenas en los canales y desarenador
e Olores
e Escape de arenas

V.2. Desbaste

e Acumulacidn de arenas en los canales y desarenador
e Olores
e Colmatacion de rejas

V.3. Decantacion 12

e Burbujeo en superficie

Fermentacion anaerobia
Desnitrificacion

Fangos purga negros y nauseabundos
Poca concentracion en la purga
Fangos mineralizados

V.4. Tratamiento biol6gico

Variacion del indice volumétrico de fangos: Builking y Foaming
Flotacion de fangos

Espumas

Agua tratada con color o turbidez

V.5. Tratamiento de fangos
V.5.1. Problemas en la digestion anaerobia:

Acidificacion
Inhibicidn del proceso
Acumulacion de arenas
Espumas

V.5. 2. Problemas en la eliminacion de fangos:

e Fangos no aptos para agricultura por aumento del contenido de metales pesados

56



EFICACIA DAS PLANTAS DEPURADORAS DE AUGAS RESIDUAIS COMPACTAS E
PREFABRICADAS PARA PEQUENOS NUCLEOS DE POBOACION

Rafael DOPAZO SANTOS

Técnico de Desarrollo de Negocio de SMA-Soluciones Medioambientales y Aguas, S.A..

I. INTRODUCCION

La carencia de un sistema de depuracién adecuado de las aguas residuales domésticas destruye los recursos hidricos,
disminuyendo la calidad de las aguas de modo que afecta al medio natural y tiene consecuencias directas sobre la
salud publica asi como en la economia de una region, al incidir negativamente en el medio ambiente. En los
pequefios nucleos de poblacion la solucion al tratamiento de aguas residuales urbanas pasa por la instalacion de
sistemas de tratamiento de aguas residuales que den servicio localizado a los mismos. Segun la Directiva del
Consejo 91/271/CEE, se definen las aguas residuales domésticas como aquéllas procedentes de zonas de vivienda y
de los servicios y generada principalmente por el metabolismo humano y las actividades domésticas. Las principales
consecuencias del vertido de estas aguas residuales sin tratar son la eutrofizacion de lagos y rios, y la contaminacion
microbiana derivada del mismo.

Il. TRATAMIENTO LOCALIZADO

En Galicia hay una gran dispersidon poblacional. Son escasos los nicleos de poblacion elevada. De hecho, los
nucleos de poblacién menores de 2.000 hab. ascienden a 29.857 (99,7% del total) de los que la mayoria no superan
los 500 hab. El planteamiento convencional de depuracion de las aguas residuales domésticas provenientes de estos
ha sido, hasta la fecha, el de la construccion de grandes depuradoras para dar servicio a areas geogréaficas que
comprendan varios nlcleos de poblacién, muy dispersos entre si. Esta agrupacion de varios ntcleos de poblacion se
complica en el entorno gallego, cuando para poder agrupar los varios miles de hab. equivalentes para los que estan
proyectados estas plantas, es necesario abarcar un area geografica extensa que requiere una construccion de grandes
redes colectoras. A su vez, y como complemento a estas redes para la conduccion de las aguas a la planta de
tratamiento, se requiere intercalar eventuales estaciones de bombeo a causa de la orografia del terreno gallego,
generalmente irregular. La construccién de estas infraestructuras eleva el presupuesto de los proyectos de
depuracién, de modo que la mayoria de estos nucleos carecen de sistemas de tratamiento adecuado a la normativa y
respetuoso con el medio ambiente. Desde nuestro punto de vista, la depuracion de las aguas en el medio rural
gallego, pasa por acercar la solucién al punto de origen, dando de esta manera un tratamiento localizado y especifico
para cada nucleo, considerando las caracteristicas propias de los mismos. Al instalar una planta de tratamiento
préxima al nucleo de poblacion, ademas de evitar las redes extensas de colectores y las estaciones de bombeo, se
consigue que el aporte a la planta se desvirtle lo menos posible de las caracteristicas de una agua residual doméstica
tipo, dado que se caracteriza de forma precisa el foco generador del agua residual.

I1l. SISTEMA DE TRATAMIENTO PROPUESTO

Como sistema de tratamiento de aguas residuales creemos que la aireacion prolongada y recirculacién de fangos
activos permite la construccion de pequefias unidades prefabricadas, que correctamente disefiadas y mantenidas no
ofrecen problemas de olores ademas de no generar fangos excedentes del sistema, y que debido a su simple
instalacion resuelven de forma eficiente la depuracion y regeneracion de las aguas residuales a las pequefias
comunidades. El esquema general de tratamiento propuesto para esta planta de aguas residuales, consiste en una
serie de etapas, que enumeramos a continuacion: pretratamiento, constituido por un sistema de trituracién de los
solidos; tratamiento secundario biolégico, constituido por un sistema de aireacion prolongada y recirculacién de
fangos activados; y tratamiento terciario, constituido por un proceso de desinfeccion por ozonizacion.

I11.1. Pretratamiento: la incorporacién de las aguas residuales se realiza a través de su bombeo a la cdmara de
aireacion, en el camino un triturador deshace, a tamafios inferiores a 5 mm., los sélidos arrastrados sin separarlos del